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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá hodnotami a životními aspiracemi klientĤ s naĜízenou ústavní
výchovou. Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se věnuje
legislativě spojené s náhradní výchovnou péčí v České republice, etiologií rizikového
chování, poruchami chování dětského věku a dopady institucionální výchovy na celkový
vývoj osobnosti dítěte. Cílem praktické části je prostĜednictvím výzkumného šetĜení
zmapovat klienty Dětského domova se školou Liběchov. ZaměĜit se na život klientĤ pĜed
vstupem do DDŠ a zjistit jejich hodnotové orientace a životní aspirace v oblasti vzdělání a
partnerských vztahĤ v souvislosti s pĤvodním rodinným prostĜedím. Výsledky šetĜení
poukazují vnímání hodnoty rodiny, partnerství ve vztazích a vzdělání.

Klíčová slova:

náhradní výchovná péče, rizikové chování, poruchy chování, morální vývoj, attachment,
deprivace, rodina.

ABSTRACT

Diploma thesis deals with values and life aspirations of clients with ordered institutional

education. The hesis consists of theoretical and practical part. The theoretical part deals

with legislation related to replacement foster care in the Czech Republic, the etiology of

risk behaviour, behavioural disorders of childhood, and the impacts of institutional

education on the overall development of the personality of the child.

The aim of the practical part is to map the clients of the children´s home with the Liběchov

School through a research survey. Focus on clients´ lives before entering the DDŠ and

identify their value orientation and life aspirations in the field of education and partnership

in the context of (in connection with) original family environment. The results of the

survey point to the perception of family value, partnership in relationships, and education.

KEYWORDS

eplacement foster care, risk behaviour , behavioural disorders , moral development,
attachment, deprivation, family.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce jsou hodnoty a aspirace klientĤ v ústavní výchově.

Systém náhradní výchovné péče je celosvětovým a pĜedevším aktuálním tématem, které

vyvolává multidisciplinární zájem u odborné i laické veĜejnosti. PĜedevším negativní

dopady spojené s deprivačním syndromem jsou zdrojem diskuze preventivně výchovných

opatĜení, které by mohly tyto dopady co nejvíce minimalizovat.

Motivem volby tohoto tématu byla dvoutýdenní absolvovaná školní praxe, která mi

umožnila nahlédnout do systému náhradní výchovné péče v Dětském domově se školou a

školní jídelnou Liběchov. Praxe proběhla formou náslechĤ ve vyučovacích hodinách.

Podkladem pro vypracování práce se staly návštěvy v DDŠ Liběchov a rozhovory s klienty

domova, které proběhly v období června 2016.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretická východiska a kvalitativní výzkum.

Teoretická část je zaměĜena na legislativu, etiologií rizikového chování a poruch chování a

dopadĤ institucionální výchovy na celkový vývoj osobnosti dítěte s pĜesahem do

dospělosti. Cílem praktické části je s návazností kapitol nastínit vývoj osobnosti dítěte

v náhradní výchovné péči s odkazem na negativní dopady, které se projevují

v somatickém, kognitivním a socioemočním vývoji. Praktická část obsahuje výzkumné

šetĜení, které vzniklo na základě rozhovorĤ s klienty DDŠ. Cílem výzkumného šetĜení je

zmapovat rodinné zázemí klientĤ ve spojitosti s rizikovým chováním a zjistit hodnotové

orientace a životní aspirace v oblasti vzdělání a partnerských vztahĤ. Výsledky šetĜení

umožní pochopit vnímání klientĤ v oblasti emočních vazeb a hodnoty rodiny s dopadem na

možné budoucí volby, spojené se založením vlastní rodiny.

Metodologická východiska praktické části propojují metodu deskripce, která je

v souladu s odbornou literaturou, sekundární analýzou a individuálními rozhovory s klienty

DDŠ Liběchov.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Náhradní výchovná péče

1.1 Legislativa a rodičovská zodpovědnost

Zákon č.Řř/2012 Sb., občanský zákon, modifikuje obsah rodičovské odpovědnosti,

která uspoĜádává práva a povinnosti rodičĤ v péči o dítě, jenž zahrnuje „zejména péči o

jeho zdraví, jeho tělesný, citový, rozumový a mravní vývoj, v ochraně dítěte, v udržování

osobního styku s dítětem, v zajišťování jeho výchovy a vzdělání, v určení místa jeho

bydliště, v jeho zastupování a spravování jeho jmění; vzniká narozením dítěte a zaniká,

jakmile dítě nabude plné svéprávnosti. Trvání a rozsah rodičovské odpovědnosti mĤže

změnit jen soud.“1

Česká legislativa vychází svou terminologií z Úmluvy o právech dítěte, kterou

pĜijalo valné shromáždění OSN v roce 1řŘř, kdy „dítětem se rozumí každá lidská bytost

mladší osmnácti let, pokud podle právního Ĝádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti

dosaženo dĜíve.“2 České trestní právo rozlišuje ve své terminologii děti a mladistvé, kdy:

a) „dítětem mladším patnácti let je ten, kdo v době spáchání činu jinak trestného

nedovršil patnácti let věku,

b) mladistvým ten, kdo v době spáchání provinění dovršil patnáctý rok a nepĜekročil

osmnáctý rok svého věku“3

V pĜípadě, že dochází dle zákona č. 359/1999 Sb., novela 401/2012 Sb., o sociálně

právní ochraně dětí, k neplnění rodičovské odpovědnosti, vede jejich pĜípadnou nápravu či

další kroky Orgán sociálně právní ochrany dětí (OSPOD). OSPOD se zabývá

problematikou dětí, jejichž rodiče:

a) „zemĜeli,

b) neplní povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti, nebo

c) nevykonávají nebo zneužívají práva plynoucí z rodičovské odpovědnosti.“ 4

1 Zákon č.Řř/2012 Sb., občanský zákon §859
2 Zákon č.104/1řř1 Sb, úmluva o právech dítěte
3 Zákon č. 21Ř/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže § 2 odst.1
4 Zákon 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších pĜedpisĤ §6a)
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Pokud nastane jedna z těchto podmínek, kdy rodiče z dĤvodu úmrtí nebo neplnění

rodičovské odpovědnosti se nemohou či nechtějí o dítě starat, zajišťuje OSPOD okamžitou

intervenci. Tato intervence dle zákona č. 35ř/1řřř Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve

znění pozdějších pĜedpisĤ zahrnuje pĜípadnou sanaci rodiny, která směĜuje k obnovení

narušených rodinných funkcí, nebo zabezpečením náhradní rodinné péče.

Formy náhradní rodinné péče upravené zákonem Řř/2012 Sb., občanský zákon:

a) svěĜení dítěte do péče jiné fyzické osoby než rodiče;

b) pěstounská péče;

c) poručenství, pokud poručník o dítě osobně nepečuje;

d) osvojení.

V pĜípadě dětí, ohrožených rizikovým chování, bývá soudem uložená ústavní nebo

ochranná výchova. Tato forma péče je realizována ve školských zaĜízeních, která zajišťují

jak výchovu a vzdělávání dítěte, tak i sociální zázemí a péči. Tato forma náhradní

výchovné péče je dle Pipekové (2010) určena dětem kde:

- rodiče nejsou z rĤzných dĤvodĤ schopni zajistit podmínky pro zdárný vývoj dítěte

v rodinném prostĜedí;

- porucha chování je takového stupně a intenzity, že ohrožuje zdárný vývoj dítěte a

dochází z jeho strany k porušování legislativních norem, a jeho chování by

z hlediska trestné odpovědnosti bylo považováno jako trestný čin;

- popĜ. dítě porušující legislativní normy je dle zákona již trestně odpovědné a

ústavní (ochranná) výchova je mu naĜízena jako alternativní trest.

Zákon č.35ř/1řřř Sb, o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších pĜedpisĤ

stanovuje, že tato forma péče náleží dále dětem:

- které se opakovaně dopouští útěkĤ od rodičĤ nebo jiných osob odpovědných za

jejich výchovu;
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- které jsou ohrožené syndromem CůN (syndrom týraného, zneužívaného nebo

zanedbávaného dítěte) ať už v pĜípadě podezĜení na spáchání nebo spácháním

tohoto trestného činu.

Ústavní výchova

Ústavní výchova je soudem naĜízená podle zákona o rodině nebo podle zákona o


[…]


se podílejí na celkovém vývoji dítěte, jeho osobnosti a vnímání jeho vlastního „já“.

Výzkumný vzorek respondentĤ byl cíleně směĜován k věkové hranici staršího

školního věku. DĤvodem byla snaha o rozšíĜení povědomí o dopadech náhradních forem

výchovy, které jsou často popisovány a spojovány s dĤrazem na raný vývoj dítěte od

narození do 3 let. Snahou bylo neopomenout dopady náhradní výchovné péče u dětí, která

se do těchto školských zaĜízení dostali v období mladšího nebo staršího školního věku. Jak

Ĝíká Pacnerová: „Do ústavĤ se ve většině pĜípadĤ dostávají děti s nepĜíznivou minulostí, se

špatnou prenatální a postnatální péčí, v Ĝadě pĜípadĤ jsou tyto děti již od samotného

počátku svého života odmítány. Vývoj je tedy již v počátku narušen.“41ZĜejmé je proto

také to, že stejné dopady v rovinách somatického, kognitivního, socioemočního vývoje a

psychických poruch, najdeme i u této skupiny dětí.

Výsledky šetĜení potvrdili, že sociální souvislosti života jsou determinantem

podílejících se na vzniku rizikového chování, psychických poruch a deviací. Tyto

souvislosti tedy u respondentĤ vstupují do jejich vnímání hodnot rodiny a vzdělání. Cílem

byla snaha zjistit: Jak děti staršího školního věku vnímají rodinný systém, protože sami

často pochází z rodiny dysfunkční, popĜ. i afunkčního charakteru? Jak jejich deprivační

zkušenost ovlivňuje vnímání rodiny a zdali v budoucnu ve svém životě chtějí rodinu? Jak

vnímají hodnotu vzdělání, která ovlivňuje jejich budoucí preference v oblasti výběru

budoucího povolání?

Došlo k zjištění, že disfunkční rodinné prostĜedí ohrožující vývoj dítěte, se stejnou

měrou podílí na deprivačních zkušenostech respondentĤ, kteĜí se dostali ve starším věku 3

let do systému náhradní výchovné péče, jako u dětí jejichž raný vývoj je ohrožen absencí

rodiny (rodiče) již v počátku. U respondentĤ jsou tedy patrné deprivační znaky, projevující

se rizikovým chováním, které současně s pobytem v DDŠ Liběchov,vykazují znaky poruch

chování a dopadĤ na jejich socioemoční vývoj.

41 Pacnerová, Helena et all. Kvalita péče o děti v ústavní výchově. 2016, s 32. ISBN 978-80-7481-157-9
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 Tato práce je pĜínosem svým informativním charakterem , který je určený nejen pro

odbornou veĜejnost. Specifičnost práce spočívá ve své výzkumném šetĜení, které se zabývá

klienty ústavní výchovy, kteĜí jsou současně respondenty. Není o nich hovoĜeno stylem: „o

nás, bez nás“. Práci lze považovat za materiál, který mĤže posloužit k dalšímu zpracování

výzkumníkĤ, kteĜí se o tuto oblast zajímají. Tato práce by mohla být následně více

obohacena o systém prevence zkoumající dostupnost organizovaných volnočasových

aktivit dětí, ohrožených rizikovým chováním.
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Příloha č.1

Dětský domov se školou, základní škola a školní jídelna Liběchov

ůdresa pracoviště:

Dětský domov se školou, základní škola a školní jídelna Liběchov, Rumburská 54

Rumburská 54, 277 21 Liběchov

e-mail: info@ddslibechov.cz

web: www.ddslibechov.cz

IČO: 49518879

Právní forma organizace: pĜíspěvková organizace

Zřizovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy,

Karmelitská 529/5, 118 12 Praha 1

Kontaktní osoba:

Mgr. Petra Šumová, Ĝeditelka

Pevná linka: +420 315 697 838

E-mail: reditel@ddslibechov.cz

Bc. Luboš Randák, vedoucí vychovatel,

statutární zástupce Ĝeditelky

telefon: +420 315 697 838

e-mail: vedoucivychovatel@ddslibechov.cz
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Příloha č. 2 Dotazník rozhovoru k výzkumnému šetření

Rozhovor

Iniciály: _____

Věk: _____

Rodina: ANO/NE

RozšíĜená rodina styk: ůNO/NE (kdo)
Pobýval klient již i v jiném zaĜízení: ůNO/NE

Kdy byl klient umístěn k prvnímu pobytu: _____

Poruchy učení: ůNO/NE

1) ěekni, co podle tebe a pro tebe znamená rodina
2) Kdo do rodiny patĜí a kdo nepatĜí?
3) Kdo je podle tebe maminka, matka, máma? Jaké vlastnosti by měla mít?

4) Kdo je podle tebe otec, táta, tatínek? Jaké vlastnosti by měl mít?

5) Jak bys popsal svoje dětství a co bys změnil?

6) Jaká je tvoje maminka? Popiš mi její dobré a špatné vlastnosti.
7) Jaký je tvĤj tatínek? Popiš mi jeho dobré a špatné vlastnosti.
8) Co bys na vlastní rodině, rodičích změnil?

9) Do čeho ti rodiče nejvíce mluví?
10) Co si myslíš, že si na tobě tvoji rodiče nejvíce cení?

11) Jak bys popsal domov? Plánuješ v budoucnu mít vlastní domov, jak by vypadal?

12) Podle čeho si teď nejvíce ceníš, pokud bys měl mít nějakou pĜítelkyni/pĜítele – podle
čeho si vybíráš?

13) Jsou to stejné vlastnosti, které by měla mít tvoje žena/manžel? Někdo, s kým založíš
rodinu?

14) Co pro tebe znamená škola, vzdělání?

15) Víš, co bys chtěl v budoucnu dělat – výběr SŠ?
16) Jaký význam má tvĤj pobyt? Co si myslíš, že ti to má pĜinést?
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