Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

__ Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 25.5.2018 Podpis:

Mohla jste vzít v úvahu věkové kategorie studie NIDM 2012? Není porovnání rozdílnými věkovými kategoriemi

zkresleno?

Autorka se zaměřila na adolescenty v náhradní výchovné péči, konkrétně klienty vybraného DDŠ ve věku 14-16 let. Tématem je

viditelně zaujata a celou prací směřuje k příčinám poruch chování. Teoretická část představuje relevantní témata, je dobře

vystavěna, avšak zkompilována z nepříliš obsáhlého seznamu informačních zdrojů. Oceňuji zařazení teoretických východisek i do

části empirické - výzkumný projekt je v nich dobře zakotven.

Stanovení cílů a výzkumných otázek je v pořádku, samotný metodologický úvod není dostatečně zpracován. (Základní přístupy a

použité výzkumné metody nejsou popsány, až na techniku rozhovoru, ani zdůvodněny, chybí odkazy na literaturu. Jsou pak

hypotézy namístě?) Struktura výzkumu pak není dost zřetelná. Základní záměr srovnání s dobrou studií je výborný, ale v textu je

málo vyjádřený.

Otázky pro klienty vybraného DDŠ jsou shodné s částí NIDM2012 o hodnotové orientaci dětí 6-15 let. Směřovány do oblastí

významu rodiny, vlastností a postojů rodičů, hodnoty školy a vzdělání, emočních vazeb v partnerských vztazích. Odpovědi klientů

prezentuje autorka číselně (místy není jasné, co míní slovem výsledky). Porovnání s procentním vyjádřením výsledků studie NIDM

2012 dobře informuje o klientech DDŠ, ale formulace „výsledky potvrdily“ je příliš silná. Autorka souběžně zpracovává odpovědi

klientů také kvalitativně, konfrontuje se zákony a odbornými názory, komentuje rozpory, usiluje o interpretaci. Následná diskuse

zjištěných skutečností je velice dobrá, je však málo přehledná, nevyjadřuje se ke všem výzk. otázkám.

Jazyková úprava neodpovídá nárokům kvalifikační práce a značně snižuje její hodnotu. Styl není vcelku špatný, ale skladba vět,

vynechávky, nekorektních formulace např. "zmapovat klienty" místy znesnadňují porozumění, vyskytují se gramatické chyby.

Přímé citace píšeme kurzívou. Elektronické informační zdroje nejsou uvedeny podle normy.

Nicméně přes uvedené výtky a slabá místaje práce obsahově zajímavá i přínosná . Doporučuji ji k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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